
 

 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO  il piano degli obiettivi e dei programmi previsti per l’anno 2023 ed il biennio 

2023/2024, stabilito in attuazione degli artt. 4 e 14 D. Lgs 30.03.2001 n. 165 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

PREMESSO  che, a seguito dell’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse” - prot. n. 

0028869 del 21.03.2022 pubblicato sul sito web istituzionale 

www.poliziadistato.it - questa Amministrazione ha determinato la 

costituzione di un “Albo o Elenco di operatori economici, per affidamenti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, per la 

selezione ed acquisto di cani e cavalli da destinare ai servizi cinofili ed 

ippomontati di polizia, inviato per la pubblicazione, ai fini di una più capillare 

divulgazione: 

 all’E.N.C.I. – Ente Nazionale cinofilia Italiana; 

 all’A.I.A – Associazione Italiana Allevatori; 

 al sito web specializzato nel settore delle attività agrarie “agraria.org” 

presso il quale è istituita una specifica sezione “allevatori” riferita alle 

diverse specie animali ed alle relative razze; 

 

VISTO  il decreto istitutivo dell’”Albo degli Operatori Economici” per 

l’approvvigionamento di cani e cavalli da destinare ai servizi cinofili ed 

ippomontati della Polizia di Stato prot. nr. 0048982 del 13/05/2022, a firma del 

Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

e relativo Allegato, (che ne forma parte integrante e sostanziale), inerente 

l’elenco degli allevatori e fornitori iscritti; 

 

CONSIDERATO che, l’art 2 dell’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse” sopra 

richiamato, dispone che l’Albo, di carattere aperto, prevede l’iscrizione di tutti 

gli Operatori Economici, allevatori o fornitori di cani e cavalli delle razze 

indicate, purché in possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-

professionale ed economico-finanziario di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs nr. 

50/2016 prescritti all’art. 5 dell’Avviso - nonché l’aggiornamento dello stesso 

entro il 31 dicembre di ogni anno, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, libera 

concorrenza, rotazione, oltre che di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa; 

 

 

http://www.poliziadistato.it/


 

 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

- 2 – 

 

PRESO ATTO che l’art. 7 dell’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse”, prevede che 

ciascun Operatore Economico, incluso nel predetto elenco, è chiamato con 

cadenza annuale ad effettuare l’aggiornamento/conferma del possesso dei 

requisiti richiesti per l’iscrizione; 

 

CONSIDERATO  che, successivamente al decreto istitutivo, allevatori e fornitori, specializzati 

nel settore dell’allevamento e condizionamento dei cani e cavalli delle razze 

indicate nell’Avviso pubblico, per il tramite del Centro di Coordinamento dei 

servizi a cavallo e cinofili della Polizia di Stato di Ladispoli, hanno 

manifestato interesse all’iscrizione nell’”Albo degli Operatori Economici per 

l’approvvigionamento di cani e cavalli, da destinare ai servizi cinofili ed 

ippomontati della Polizia di Stato”; 

 

VISTE  la richieste inviate, da parte di questa Amministrazione, per il rinnovo 

dell’iscrizione, ed al fine del mantenimento nell’”Albo degli Operatori 

Economici per l’approvvigionamento di cani e cavalli da destinare ai servizi 

cinofili ed ippomontati di polizia”, rivolte a: 

 nr. 7 Operatori Economici, già precedentemente iscritti per 

l’approvvigionamento di cani da destinare ai servizi cinofili, e di seguito 

indicati: 1) impresa individuale Campanati Franco; 2) Global K9 Italia 

S.r.l.s.; 3) impresa individuale Magistrelli Franco; 4) centro cinofilo “Le 

Colline” S.r.l.; 5) associazione A.S.D. Malanoche; 6) impresa individuale 

Megan & Co di Punta Manuel;7) impresa individuale Menozzi Luca; 

 nr. 2 Operatori Economici, già precedentemente iscritti per 

l’approvvigionamento di cavalli da destinare ai servizi ippomontati e di 

seguito indicati i: 1) impresa individuale Capurso Giovanni; 2) ente CREA – 

Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria; 

 

CONSIDERATO  che entro il termine previsto per la ricezione delle “domande di rinnovo” delle 

iscrizioni all’”Albo per l’approvvigionamento di cani da destinare ai servizi 

cinofili”, (fissato per il 07/11/2022), sono pervenute: 

 nr. 6 domande di rinnovo di iscrizione da parte dei seguenti Operatori 

Economici:invitati 1) impresa individuale Campanati Franco; 2) Global K9 

Italia S.r.l.s.; 3) impresa individuale Magistrelli Franco; 4) centro cinofilo 

“Le Colline” S.r.l.; 5) associazione A.S.D. Malanoche; 6) impresa 

individuale Megan & Co di Punta Manuel; 

 nr. 1 domanda di rinnovo di iscrizione all’Albo fornitori di cavalli da 

destinare ai servizi ippomontati di polizia da parte del seguente Operatore 

Economico: 1) impresa individuale Capurso Giovanni;  

 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

- 3 - 

 

PRESO ATTO  delle manifestazioni di interesse per l’iscrizione all’”Albo degli Operatori 

Economici per l’approvvigionamento di cani da destinare ai servizi cinofili”, di 

nr. 15 nuovi Operatori Economici che hanno mostrato interesse all’iscrizione 

all’Albo per l’anno 2023 come risulta dalle note prot. nr. 0006016 del 

21/09/2022 e prot nr. 0007690 dell’11/11/2022 inviate dal Centro di 

Coordinamento dei servizi a cavallo e cinofili della Polizia di Stato di Ladispoli; 

 

VISTE  la richieste inviate, da parte di questa Amministrazione, ai nr. 15 nuovi Operatori 

Economici, di seguito indicati: 1) impresa individuale De Opitergium di Matteo 

Ragazzon; 2) impresa individuale Pasotti Pergiorgio; 3) impresa individuale 

Romano Nicola; 4) impresa individuale Orazio Assenza; 5) impresa individuale 

Firinu Sonia; 6) impresa individuale Rizzardi Carola; 7) impresa individuale 

Ardigò Stefania; 8) impresa individuale Roccia Paolo; 9) impresa individuale 

Girardin Manuel; 10) impresa individuale Luppino Giovanni; 11) impresa 

individuale Ferrari Andrea; 12) impresa individuale Mattiello Edoardo; 13) 

Centro Cinofilo L’aquila Reale di Di Fabio Edmondo; 14) impresa individuale 

Barbanera Daniele; 15) impresa individuale Gorlin Alba; 

 

PRESO ATTO  che, entro i termini previsti per la ricezione delle nuove domande di iscrizione 

all’”Albo per l’approvvigionamento di cani da destinare ai servizi cinofili”, 

fissati per il 15/11/2022 e 28/11/2022, sono pervenute nr. 5 domande di 

iscrizione dai parte dei seguenti Operatori Economici: 1) De Opitergium di 

Matteo Ragazzon; 2) impresa individuale Firinu Sonia; 3) impresa individuale 

Roccia Paolo; 4) impresa individuale Mattiello Edoardo; 5) Centro Cinofilo 

L’aquila Reale di Di Fabio Edmondo; 

 

CONSIDERATO  che, il “Responsabile Unico del Procedimento”, all’uopo nominato e preposto 

al controllo della documentazione amministrativa, ha proceduto, all’esame e 

alla valutazione della medesima dalla quale è emerso, per tutti gli Operatori 

Economici sopraindicati che hanno presentato domanda di iscrizione all’Albo, 

la necessità di completare e/o integrare la documentazione amministrativa 

trasmessa attraverso l’istituto del “soccorso istruttorio” ai sensi dell’art.83, 

comma 9, del D. Lgs n.50/2016, con termine fissato per il 21 dicembre 2022 

ore 12,00, per il ricevimento della documentazione richiesta; 

 

CONSIDERATO  che, il “Responsabile Unico del Procedimento”, dopo aver acquisito e valutato, 

nell’ambito della procedura cosiddetta del “Soccorso Istruttorio” ai sensi 

dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs n. 50/2016, idonea documentazione prodotta 

ad integrazione, nel rispetto del termine assegnato, ha ammesso all’iscrizione 

nell’”Albo fornitori”, nelle rispettive due sezioni e relative sottosezioni, gli 

Operatori Economici, indicati nell’Allegato al presente decreto; 

 

 



 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

- 4 - 

 

 

CONSIDERATO  che i seguenti Operatori Economici: impresa individuale Magistrelli Franco, 

De Opitergium di Matteo Ragazzon e impresa individuale Roccia Paolo, 

invitati a sanare le carenze amministrative entro il termine di cui sopra, non 

hanno dato seguito a tale richiesta; 

 

RITENUTO  pertanto, in attuazione del disposto di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n. 

50/2016, di non ammettere l’impresa individuale Magistrelli Franco, De 

Opitergium di Matteo Ragazzon e l’impresa individuale Roccia Paolo 

all’iscrizione all’”Albo fornitori” riscontrandosi la incompletezza e la non 

conformità della documentazione ai requisiti, condizioni e criteri indicati 

nell’avviso pubblico del 21/03/2022; 

 

CONSIDERATO che, sono stati avviati i previsti controlli per la verifica dei requisiti comuni 

e di ordine generale, e che, nelle more della verifica dei predetti, vengono 

iscritti gli Operatori Economici indicati nell’Allegato al presente decreto, 

con riserva di cancellazione dall’Albo qualora venga accertato il mancato 

possesso dei requisiti di iscrizione richiesti; 

 

VISTO il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 

13/12/2022 al nr. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale, con 

decorrenza dal 05/12/2022; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

E’ istituito, per l’anno 2023, l’”Albo degli Operatori Economici” per l’approvvigionamento 

di cani e cavalli da destinare ai servizi cinofili ed ippomontati della Polizia di Stato per affidamenti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come risultante dall’Allegato al 

presente decreto che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

 Roma, (data protocollo) 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

          Faramondi 



 

 
1 

MODULARIO 

INTERNO - 314 
MOD.  4 P.S.C.. 

IS
T

IT
U

T
O

 P
O

L
IG

R
A

F
IC

O
 E

 Z
E

C
C

A
 D

E
L

L
O

 S
T

A
T

O
  

S
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E 

DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

ALLEGATO 
 

Elenco operatori economici di cani da destinare ai servizi cinofili 
 

 

Sezione a) 

Allevatori e fornitori di cani da lavoro 

sottosezione 

a) Cani di razza pastore tedesco 

1. CAMPANATI FRANCO 
Impresa individuale – Sede legale: Breda di 

Piave (TV) 

2. GLOBAL K9 ITALIA S.r.l.s. 
Sede legale: Padova – Via Egidio Forcellini, 

241 - Cap. 35128  

3. CENTRO CINOFILO “LE 

COLLINE S.r.l.” 

Sede legale: Picerno (PZ) – Strada Serra snc - 

Cap. 85055 

4. CENTRO CINOFILO 

“L’AQUILA REALE” 

Sede legale: Casentino Fraz. Sant’Eusanio 

Forconese – Cap. 67020 (AQ) 

5. DOG VILLAGE VALLE DEGLI 

ORSI DI FIRINU SONIA 

Impresa individuale – Sede legale: Arborea 

(OR) – 52, Località Is Prunixeddas - Cap. 

09092 

6. MATTIELLO EDOARDO 
Impresa individuale – Sede legale Buttigliera 

Alta (TO) – Cap. 10090 

 

 

Sezione a) 

Allevatori e fornitori di cani da lavoro 

sottosezione 

b) Cani di razza pastore belga malinois 

1. CAMPANATI FRANCO 
Impresa individuale – Sede legale: Breda di 

Piave (TV) 

2. GLOBAL K9 ITALIA S.r.l.s. 
Sede legale: Padova – Via Egidio Forcellini, 

241 - Cap. 35128  

3. A.S.D. MALANOCHE 
Associazione – Sede legale: Vedelago (TV) – 

Via Canova, 3 – Cap. 31050 

4. MATTIELLO EDOARDO 
Impresa individuale – Sede legale Buttigliera 

Alta (TO) – Cap. 10090 



 

 
2 

MODULARIO 

INTERNO - 314 
MOD.  4 P.S.C.. 

IS
T

IT
U

T
O

 P
O

L
IG

R
A

F
IC

O
 E

 Z
E

C
C

A
 D

E
L

L
O

 S
T

A
T

O
  

S
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E 

DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

Sezione a) 

Allevatori e fornitori di cani da lavoro 

sottosezione 

c) Cani di razza labrador 

1. CAMPANATI FRANCO 
Impresa individuale – Sede legale: Breda di 

Piave (TV) 

2. GLOBAL K9 ITALIA S.r.l.s. 
Sede legale: Padova – Via Egidio Forcellini, 

241 - Cap. 35128  

3. MEGAN & CO di PUNTA 

MANUEL 

Impresa individuale – Sede legale: Settimo 

Vitone (TO) – Via Montiglie, 16 – Cap. 

10010 

4. CENTRO CINOFILO “LE 

COLLINE S.r.l.” 

Sede legale: Picerno (PZ) – Strada Serra snc - 

Cap. 85055 

4. MATTIELLO EDOARDO 
Impresa individuale – Sede legale Buttigliera 

Alta (TO) – Cap. 10090 

 

 

 

Sezione a) 

Allevatori e fornitori di cani da lavoro 

sottosezione 

d) Cani delle razze c.d. “da caccia” 

1. GLOBAL K9 ITALIA S.r.l.s. 
Sede legale: Padova – Via Egidio Forcellini, 

241 - Cap. 35128  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3 

MODULARIO 

INTERNO - 314 
MOD.  4 P.S.C.. 

IS
T

IT
U

T
O

 P
O

L
IG

R
A

F
IC

O
 E

 Z
E

C
C

A
 D

E
L

L
O

 S
T

A
T

O
  

S
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E 

DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
 

 

Elenco operatori economici di cavalli da destinare ai servizi ippomontati  

di polizia 

 

 

Sezione b) 

Allevatori e fornitori di cavalli 

sottosezione 

a) Cavalli di razza murgese 

1. GIOVANNI CAPURSO 
Impresa individuale – Sede legale: Gioia del 

Colle (BA) – Via Vecchia Matera  

Km. 11,142 – Cap. 70023 

 

 




